

अनुदान संख्या 54 - गृह मंत्रालय का अन्य व्यय
GRANT No. 54 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व :	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted -			
मूल	Original 1359,51,00	1376,05,00	1301,60,09	-74,44,91
पूरक	Supplementary 16,54,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted -			
मूल	Original 136,41,00	173,14,00	86,14,80	-86,99,20
पूरक	Supplementary 36,73,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹3.00 लाख का विनियोग दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।
2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹7444.91 लाख) अगस्त, 2010, नवम्बर, 2010 और मार्च, 2011 में प्राप्त किए गए ₹1654.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads.
2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹7444.91 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹1654.00 lakhs obtained in August, 2010, November, 2010 and March, 2011 and constituted 5 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	2546.00		
पू.	S.	1.00	1993.00	2426.32
पु.	R.	-554.00		+433.32
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"			
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare			
मू.	O.	66220.00		
पू.	S.	1000.00	77141.16	74651.65
पु.	R.	9921.16		-2489.51
मुख्य शीर्ष "2245"	Major Head "2245"			
प्राकृतिक आपदा के कारण रहत	Relief on account of Natural Calamities			
मू.	O.	42262.00		
पू.	S.	3.00	26604.70	23116.04
पु.	R.	-15660.30		-3488.66
मुख्य शीर्ष "2250"	Major Head "2250"			
अन्य सामाजिक सेवाएं	Other Social Services			
मू.	O.	610.00		
पू.	S.	1.00	1356.00	823.54
पु.	R.	745.00		-532.46
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	3500.00		
पू.	S.	149.00	4648.90	4499.00
पु.	R.	999.90		-149.90

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को	Grants-in aid to state				
सहायता अनुदान	Governments				
मू.	O.	20744.00			
पू.	S.	500.00	25792.24	24576.70	-1215.54
पु.	R.	4548.24			

(I) ₹64.00 लाख का प्रावधान तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹64.00 lakhs remained wholly unutilised under thirteen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2070" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय पहचान पत्र स्कीम" के अंतर्गत ₹287.31 लाख की बचत (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कच्चे माल के लिए केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा प्रक्रिया को अंतिम रूप देने में और राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र द्वारा आवश्यक प्रमाणीकरण में विलम्ब होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2070" - "Other Expenditure - National Identity Card Scheme" - saving of ₹287.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to delay in finalization of process by Central Public Sector Undertakings for raw materials and necessary certification by National Informatics Centre.

(III) मुख्य शीर्ष "2235" - "अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम - अन्य कार्यक्रम" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head "2235" - "Other Social Security and Welfare Programmes - Other Programmes" - savings occurred under the following heads:-

(का) "स्वतंत्रता सेनानियों को निःशुल्क रेलवे पास" - ₹468.78 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वतंत्रता सेनानियों द्वारा की गई यात्राओं के लिए रेलवे से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(A) "Free Railway Passes to Freedom Fighters" - saving of ₹468.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Railways for journeys undertaken by Freedom Fighters.

(खा) "आतंकवादी और सांप्रदायिक हिंसा पीड़ितों को सहायता संबंधी केन्द्रीय स्कीम" - ₹4172.00 लाख की बचत (₹4700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय सहायता जारी करने हेतु राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने और कुछ अनुपयुक्त प्रस्तावों को अस्वीकार किए जाने के कारण हुई।

(B) "Central Scheme for assistance to victims of Terrorist and Communal Violence" - saving of ₹4172.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4700.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from State Governments for release of central assistance and rejection of some ineligible proposals

(IV) मुख्य शीर्ष “2245” - “सामान्य - प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिकता योजना” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण” - ₹14663.60 लाख की बचत (₹19042.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कुछ परियोजना ब्योरों को अंतिम रूप न दिए जाने, कुछ प्रस्तावों और अधिप्राप्तियों को मूर्त रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुईं।

(खा) “राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल” - ₹4941.81 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹21171.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, सरकार से योजना परियोजनाओं के लिए अनुमोदन प्राप्त न होने, कम किराया दर, कुछ प्रस्तावों/अधिप्राप्ति को मूर्त रूप न देने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुईं।

(V) मुख्य शीर्ष “3601” - “योजनेतर अनुदान - पुनर्वास-अन्य पुनर्वास स्कीमों” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “मिजोरम” - ₹732.12 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2001.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मिजोरम में शरणार्थियों का कम प्रत्यावर्तन होने और पुनर्वास व्यय में बढ़ोतरी के लिए सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन प्राप्त होने में विलंब होने के कारण हुईं।

(खा) “त्रिपुरा” - ₹456.00 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3201.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकार से प्रतिपूर्ति के दावे प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(गा) “जम्मू और कश्मीर राहत और पुनर्वास” - ₹4000.00 लाख की बचत (₹10000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जम्मू और कश्मीर में मौजूदा सुरक्षा संबंधी परिस्थिति की वजह से संशोधित अनुमानों के स्तर पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

(IV) Under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in Disaster Prone Areas” – savings occurred under the following heads:-

(A) “National Disaster Management Authority” - saving of ₹14663.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹19042.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalization of some project details, non-materialisation of some proposals and procurements and economy measures.

(B) “National Disaster Response Force” - saving of ₹4941.81 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹21171.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of approval for plan projects from the Government, less rate of rental, non materialization of some proposals/procurement and economy measures.

(V) Under Major Head “3601” – “Non-Plan Grants – Rehabilitation - Other Rehabilitation Schemes” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Mizoram” - saving of ₹732.12 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2001.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to less repatriation of refugees to Mizoram and delay in receipt of approval of competent authority for enhancement of rehabilitation expenditure.

(B) “Tripura” - saving of ₹456.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3201.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to non-receipt of claims for reimbursement from State Government.

(C) “Jammu & Kashmir Relief and Rehabilitation” - saving of ₹4000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage owing to present security situation in Jammu & Kashmir.

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹24409.81) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹1651.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय और अनुदानों की पूरक मांगों के अनुबंध के द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2235” - “अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम - स्वतंत्रता सैनिक सम्मान पेंशन स्कीम - केन्द्रीय सरकार पेंशन” - ₹13619.91 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹12086.43 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2245” - “सामान्य - प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिकता योजनाएं” -

(क) “आपदा जोखिम प्रबंधन परियोजना के लिए यूएनडीपी की ओर से निर्मुक्ति/स्वीकृति” - ₹240.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹239.50 लाख था।

(ख) “राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान” - 240.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 239.50 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “2250” - “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” - ₹745.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹217.91 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष “3053” - “हवाई सेवाएं - पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए स्कीम - पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकॉप्टर सेवाओं के लिए अदायगी” - ₹999.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹850.00 लाख था।

(ड) मुख्य शीर्ष “3601” - “योजनेतर अनुदान - अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम - अन्य कार्यक्रम - गुजरात में 2002 के साम्प्रदायिक दंगों के पीड़ितों को अतिरिक्त राहत और उनका पुनर्वास” - ₹8565.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹8564.00 लाख था।

3.(I) The above savings were partly (₹24409.81 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1651.00 lakhs and Annexure to the Supplementary Demands for Grants under the following major heads:-

(A) Major Head “2235” - “Other Social Security and Welfare Programmes - Swatantrata Sainik Samman Pension Schemes- Central Government Pension” - ₹13619.91 lakhs. Actual excess, however, was ₹12086.43 lakhs.

(B) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency plans in Disaster Prone Areas”-

(a) “Release/Sanction from UNDP for Disaster Risk Management Project”- ₹240.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹239.50 lakhs.

(b) “National Institute of Disaster Management”- ₹240.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹239.50 lakhs.

(C) Major Head “2250” - “Other Expenditure - Other Schemes”- ₹745.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹217.91 lakhs.

(D) Major Head “3053” - “Air Services - Scheme for NE Region - Payment for Helicopter Services in North Eastern Region” - ₹999.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹850.00 lakhs.

(E) Major Head “3601” - “Non-Plan Grants - Other Social Security and Welfare Programmes- Other Programmes - Additional relief and rehabilitation to the victims of communal riot of 2002 in Gujarat” - ₹8565.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹8564.00 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2070” - “अन्य व्यय - नागरिक कार्रवाई कार्यक्रम” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई - ₹166.63 लाख का अधिक व्यय (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2247.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रक्षा मंत्रालय से प्राप्त नक्सल निरोधी कार्य संबंधी दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹8699.20 लाख) अगस्त, 2010 में प्राप्त किए गए ₹3673.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और जो कुल स्वीकृत प्रावधान का 50 प्रतिशत थीं।

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4250”	Major Head “4250”	
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services	
मू.	O.	12323.00
पू.	S.	3673.00

(I) ₹2252.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹2251.00 लाख “प्राकृतिक आपदाएं” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए: -

(का) “आपदा होने पर तीव्रतापूर्वक कार्रवाई करने के लिए विशेषीकृत क्षमता का निर्माण” - ₹1001.00 लाख; और

(खा) “राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान” - ₹1250.00 लाख।

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2070” – “Other Expenditure – Civic Action Programme” – excess of ₹166.63 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2247.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to requirement of additional funds for clearance of claims relating to Anti Naxal Operation received from Ministry of Defence.

4. In the capital section of the grant, the overall savings (₹8699.20 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹3673.00 lakhs obtained in August, 2010 and constituted 50 percent of the total sanctioned provision.

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
15996.00	7296.80	-8699.20

(I) Provision of ₹2252.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads; of these ₹2251.00 lakhs accounted for under “Natural Calamities” - under the following heads:-

(A) “Building up specialized capability for rapid intervention in case of disasters” - ₹1001.00 lakhs; and

(B) “National Institute of Disaster Management” - ₹1250.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) “प्राकृतिक आपदाएं - राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल” के अंतर्गत ₹10071.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3673.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹13744.00 लाख कर दिया गया था। तथापि, ₹6447.20 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) परियोजना के कुछ व्योरो को अंतिम रूप न दिए जाने और राष्ट्रमंडल खेलों को भुगतान रोक लिए जाने के कारण हुई।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-finalization of projects.

(II) Under “Natural Calamities - National Disaster Response Force”- the original provision of ₹10071.00 lakhs was augmented to ₹13744.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3673.00 lakhs. However, there was a saving of ₹6447.20 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalization of some project details and withholding of payment to Commonwealth Games.
